
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-144

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Dicembre la sottoscritta Arch. Torti Emanuela in 
qualità  di  dirigente  di  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Affidamento Diretto al professionista Dott. Ing. Daniele Merlo ai sensi dell ’art. 50 comma 
1 lettera  b)  del  D.L.  36/2023,  del  “Incarico professionale  di  Direzione dei  lavori”  per 
l’intervento  denominato  “MUSEO  DI  STORIA  NATURALE  GIACOMO  DORIA  -  VIA 
BRIGATA LIGURIA, 9. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCENDI”.
(CUP B39G20000420007 - MOGE 20603 - CIG Z7A3DE7B79)

Adottata il 22/12/2023
Esecutiva dal 24/12/2023

22/12/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-144

Affidamento Diretto al professionista Dott. Ing. Daniele Merlo ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b)  del  D.L.  36/2023,  del  “Incarico  professionale  di  Direzione  dei  lavori”  per  l’intervento 
denominato “MUSEO DI STORIA NATURALE GIACOMO DORIA - VIA BRIGATA LIGURIA, 
9. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCENDI”.
(CUP B39G20000420007 - MOGE 20603 - CIG Z7A3DE7B79)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP Ing. Andrea Accorso

Premesso che:

-    la Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, sulla base delle attività preventive 
di sopralluoghi, rilievi, analisi e diagnostica, ha elaborato il progetto definitivo e la componente 
architettonica  del  progetto  esecutivo,  mentre  l’incarico  per  la  redazione  della  progettazione 
esecutiva strutturale, capitolati, schema di contratto e del Coordinamento della Sicurezza in fase 
di progettazione dell’intervento è stato formalmente affidato dalla Direzione Progettazione e 
Impiantistica Sportiva - Settore Progettazione Strutture e Impianti alla società BD Ingegneria 
S.T.P.  S.r.l.  con  sede  in  Piazza  Roberto  Baldini,  4/28  –  Torri  Faro  –  16149 Genova con 
Determinazione Dirigenziale D.D. 2021-188.0.0.-26 del 04/08/2021;

- con  parere  Prot.  MICǀMIC_SABAP-MET-GEǀ26/08/2021ǀ0013819-P  la  Soprintendenza 
competente per territorio ha autorizzato la realizzazione delle opere previste all’interno del 
progetto;

- con Deliberazione  di  Giunta Comunale n.  213/2021 del  26/08/2021 è stato approvato il 
progetto definitivo per una spesa complessiva pari ad euro 1.250.000,00;

- con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n.  2021- 
205.0.0.-92 del 30/08/2021, è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori 
di  “Museo  di  Storia  Naturale  “Giacomo  Doria”  -  Via  Brigata  Liguria,  9.  Interventi  di 
adeguamento  prevenzione  incendi.  Nuova  scala  di  sicurezza  esterna”,  per  un  importo 
complessivo dei lavori stessi, da contabilizzare “a misura”, di Euro  872.291,59, di cui Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



65.334,18  per  oneri  della  sicurezza,  già  predeterminati  e  non  soggetti  a  ribasso,  Euro 
22.101,85 per oneri Covid, già predeterminati e non soggetti a ribasso, ed Euro 77.000,00 per 
opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 22%;

- con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n.  2022-
205.0.0.-1 del 07/01/2022, sono state approvate le modalità di gara e di scelta del contraente;

- con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n.  2022-
205.0.0.-23  del  31/03/2022  i  lavori  in  oggetto  sono  stati  aggiudicati  definitivamente  al 
Consorzio Stabile Galileo S.c.a.r.l., con sede in Vittoria (RG) via P. Mattarella 14 CAP 97019 
C.F. e Partita I.V.A. 01310050883, con un ribasso percentuale del 20,613% e per un importo 
contrattuale  di  Euro  726.381,32,  di  cui  Euro  65.334,18  per  oneri  della  sicurezza,  Euro 
22.101,85 per oneri Covid ed Euro 77.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 
22%,  secondo  le  risultanze  del  verbale  di  gara  a  procedura  negoziata,  effettuata  tramite 
piattaforma telematica, in data 24/02/2022, cronologico n. 75;

- il Contratto d’appalto con il Consorzio Stabile Galileo S.c.a.r.l., è stato stipulato in data 
22/07/2022 al Cronologico n. 255;

- con D.C.C. n. 42 del 31/05/2022 è stato approvato il terzo adeguamento del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici  2022 – 2023 – 2024, nel quale è confermato per l’annualità 
2022, l’intervento denominato “Museo di Storia Naturale G. Doria,  Via Brigata Liguria 9: 
interventi di adeguamento prevenzione incendi” ed adeguando l’importo ad Euro 1.262.000,00

- in  data  04/07/2022  sono  stati  consegnati  i  lavori,  come  da  Verbale  Prot. 
04/07/2022.0001186.I;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n. 2022_212.1.0._15  del  15/06/2022  è  stato  affidato 
l’incarico di Direttore Operativo Strutturale per l’intervento in oggetto all’Ing. Daniele Merlo.

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022_212.1.0._56  del  20/10/2022  è  stato  affidato 
l’incarico di Collaudatore Statico per l’intervento in oggetto all’Ing. Giorgio Fassi.

Considerato che:

- dal 01/01/2024 si renderà necessario sostituire l’attuale D.L., Ing. R. Voga, incaricata con 
Atto  datoriale  Prot.  n.  31/03/2022.0122938.I,  attualmente  dipendente  del  Comune  di 
Savignone e in comando part time c/o il Comune di Genova, per il suo passaggio definitivo 
all’Amministrazione di appartenenza, e, pertanto, bisogna provvedere alla nomina del nuovo 
D.L. delle opere in oggetto in possesso di specifica abilitazione e competenze professionali;

- con atto  Rep. NP 20/12/2023.0003030.I, parte integrante del  presente provvedimento,  è 
stata attestata la carenza nell’organico di personale idoneo a ricoprire l’incarico oggetto del 
presente affidamento;

- l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico professionale esterno di 
“Direzione dei lavori” è stato stimato dallo scrivente Settore, in  conformità al Decreto del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016, per un importo a base d’asta pari ad Euro 4.940,00, 
comprensivo di spese ed oneri accessori, il tutto oltre I.V.A. ed oneri previdenziali, che trova 
copertura finanziaria all’interno delle somme a disposizione del Q.E. di progetto;

-  in ragione dell’importo stimato del servizio suddetto, inferiore ad Euro 140.000,00, è 
possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appalto anche senza consultazione di più 
operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023, assicurando che siano 
scelti  soggetti  in possesso di documentate  esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

-  vista l’urgenza di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, e ai sensi dell’art. 49 
comma 6 del D.lgs. n. 36/2023, in ragione del curriculum professionale e delle esperienze 
pregresse, è stato invitato a presentare offerta mediante trattativa diretta telematica via PEC il 
professionista Dott. Ing. Daniele Merlo;

- è stato predisposto il documento “Lettera di Richiesta” contenente i requisiti richiesti al 
formulante il preventivo ed i criteri di valutazione secondo le linee guida ANAC n. 4, oltre ai 
termini ed alle regole di gestione della procedura;

- è stato predisposto il documento “Condizioni particolari del contratto”, parte integrante del 
presente provvedimento,  contenente  le specifiche richieste  per  lo  svolgimento  del  servizio 
ricercato dalla scrivente Amministrazione; 

-  a  seguito  dell’esperimento  della  procedura  di  cui  sopra  l’Ing.  Daniele  Merlo,  P.IVA 
01872240997, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 9421A, ha 
espresso sull’importo a base di gara un ribasso percentuale del 5,000%, con il conseguente 
derivante importo di aggiudicazione di Euro 4.693,00, spese forfettarie incluse,  al netto di 
CNPAIA 4% ed IVA al 22%.

Considerato altresì che:

- L’Ing. Daniele  Merlo,  P.IVA  01872240997,  possiede i  requisiti  generali  e  specifici  per 
espletare  l’incarico suddetto  in  base alle  normative  vigenti  in  materia  e,  in  particolare,  al 
D.Lgs. n. 36/2023, come risulta anche dalla accettazione intrinseca dei documenti allegati alla 
Trattativa  Diretta  e  parte  integrante  della  stessa  ovvero:  1)  “Lettera  di  Richiesta”;  2) 
“Condizioni  particolari  del  contratto”;  3)  “Dettaglio  di  calcolo  dell’importo  di  riferimento 
della prestazione”.

Dato atto che:

-  risulta  emesso certificato DURC online prot.  INPS_36394081 del  13/06/2023 con scadenza 
validità al 11/10/2023, che certifica la regolarità contributiva e previdenziale della ditta ai sensi 
dell’art. 94, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- trattandosi di procedura di affidamento diretto di servizi di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 
36/2023, nonché di importo inferiore a 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.lgs. n.  
36/2023  l’operatore  economico  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, attraverso il DGUE presentato 
in sede di offerta;

- l’affidamento di che trattasi è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 
n. 36/2023;

-la stazione appaltante ha facoltà di avviare le verifiche a campione delle dichiarazioni,  ai sensi 
dell’art. 52 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023;

-  quando, in conseguenza delle eventuali verifiche a campione, non sia confermato il possesso dei 
requisiti generali o speciali dichiarati,  ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, la 
stazione  appaltante  procederà  alla  risoluzione  del  contratto,  all’escussione  della  eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per 
un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

- ai  sensi  dell’art.  53  coma  4  del  D.lgs.  n.  36/2023  considerati  i  requisiti  professionali 
dell’aggiudicatario che attestano una comprovata adeguatezza allo svolgimento dell’incarico e 
l’importo  stimato  di  affidamento  inferiore  a  Euro  5.000,00  non  si  ritiene  di  richiedere 
all’operatore economico la garanzia definitiva di cui all’articolo 117 del D.lgs. n. 36/2023;

-  per  motivi  di  efficienza  ed  efficacia  dell’attività  amministrativa  non  si  ritiene  possibile 
procedere ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

-  ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipologia di affidamenti 
avverrà alle condizioni e oneri contenuti nello schema di contratto, allegato parte integrante del 
presente provvedimento nonché parte integrante della procedura di affidamento;

-  ai sensi dell’art. 55 comma 1 del D.lgs. 36/2023 la stipula del contratto dovrà avvenire entro 
trenta giorni dall’aggiudicazione;

-  per espressa previsione dell’art. 55 comma 2 del D.lgs. 36/2023, al presente affidamento non si 
applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto.

Dato inoltre atto che:

-  l’istruttoria del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Andrea Accorso,  Responsabile  unico  del 
Procedimento (RUP), che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al RUP, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

E visti:

- il D. Lgs. n. 36/2023;

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 
e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 con la quale si è preso atto della 
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse  reimputazioni,  ed  altresì  sono  state 
approvate le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-112  del  05/04/2023  per  il  conferimento  di  incarichi 
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo 
all’Arch. Emanuela Torti.

DETERMINA

1)  di  procedere  all’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  36/2023, per  le 
motivazioni  espresse  nelle  premesse,  del  “Incarico  professionale  di  Direzione  dei  lavori”  per 
l’intervento  denominato  “Museo di  Storia  Naturale  “Giacomo  Doria”  -  Via  Brigata  Liguria,  9. 
Interventi di adeguamento prevenzione incendi. Nuova scala di sicurezza esterna” all’Ing. Daniele 
Merlo,  P.IVA 01872240997,  iscritto  all’Ordine degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Genova al  n. 
9421A (cod. Benf. 52757);

2) di approvare i documenti allegati alla Trattativa e parte integrante della stessa ovvero: 1) “Lettera 
di  richiesta”;  2)  “Condizioni  particolari  del  contratto”;  3)  “Dettaglio  di  calcolo  dell’importo  di 
riferimento della prestazione”, nonché l’offerta economica dell’aggiudicatario, allegata al presente 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



provvedimento come parte integrante e sostanziale, che prevede un compenso di  Euro 4.693,00, 
comprensivo di spese forfettarie, oltre oneri previdenziali al 4% pari a Euro 187,72 e I.V.A. 22% 
pari a Euro 1.073,76 per un totale complessivo di Euro 5.954,48;

3) di dare atto che, trattandosi di procedura di affidamento diretto di servizi di cui all’art. 50 comma 
1 lett. b) D.lgs. 36/2023, nonché di importo inferiore a 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 52 comma 1 
del D.lgs. n. 36/2023 l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, attraverso il DGUE 
presentato in sede di offerta e che pertanto, il presente provvedimento è immediatamente efficace, ai 
sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023;

4) di  dare atto che, ai sensi dell’art.  52 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023,  la stazione appaltante, 
avendone facoltà, potrà avviare le verifiche a campione delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti 
di cui all’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023, in capo al professionista;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, quando, in conseguenza della 
verifica  avviata,  non  sia  confermato  il  possesso  dei  requisiti  generali  o  speciali  dichiarati,  la 
stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva,  alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione  dell’operatore  economico  dalla 
partecipazione  alle  procedure di  affidamento  indette  dalla  medesima  stazione  appaltante  per  un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

6) di prendere atto che l’aggiudicatario non procederà alla costituzione della garanzia definitiva ai 
sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023;

7) di dare atto che ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipologia 
di affidamenti avverrà, a cura della Direzione Lavori Pubblici – Attuazione Opere Pubbliche, alle 
condizioni  e  oneri  contenuti  nello  schema  di  contratto,  allegato  parte  integrante  del  presente 
provvedimento nonché parte integrante della procedura di affidamento, demandando al competente 
Ufficio  Coordinamento  Attività  Amministrative  -  Gestione  Contratti  d'appalto  dell’Area Servizi 
Tecnici ed Operativi per la registrazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 del 05.12.2014;

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 55 comma 1 del D.lgs. 36/2023 la stipula del contratto dovrà 
avvenire entro trenta giorni dall’aggiudicazione;

9) di dare atto che ai  sensi dell’art.  55 comma 2 del D.lgs. 36/2023 non si applicano i termini  
dilatori  previsti  dall’articolo  18,  commi  3 e 4,  in  quanto trattasi  di  affidamento  di  contratto  di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

10) di mandare a prelevare la somma di Euro 5.954,48 di cui Euro 4.880,72 per imponibile ed Euro 
1073,76 per Iva al 22% Capitolo 73404 c.d.c 1500.8.05 “Musei, monumenti, pinacoteche comunali 
–  Manutenzione  straordinaria”  del  Bilancio  2023  p.d.c.  2.2.1.10.8  crono  2022/101  mediante 
riduzione dell’IMPE 2023/5892 ed emissione di un nuovo IMPE 2023/19202;

11) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 5.954,48 è finanziata 
mediante finanziamento concesso con Decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


n.  1077 del  09/12/2021 in favore del  Comune di  Genova, tramite  le  risorse del  “Fondo per  la 
Cultura” di cui all’art. 184 del D.L. 34/2020, convertito con modificazioni dalla L. 77/2020 (ACC 
2023/1534);

12) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: 7GQZKE, identificativo della Direzione Lavori Pubblici – Attuazione 
Opere Pubbliche;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

• i codici identificativi  CUP B39G20000420007 e  CIG Z7A3DE7B79 nella sezione “dati 
del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

• indicazione degli estremi del contratto

13) di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici – Attuazione Opere Pubbliche per la diretta 
liquidazione delle parcelle e delle fatture emesse dell’Aggiudicatario del Servizio, mediante atto di 
liquidazione informatico, secondo le modalità delle “Condizioni particolari del contratto”, nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento;

14) di provvedere a cura della  Direzione Lavori Pubblici  – Unità  Complessa Attuazione Opere 
Pubbliche alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, ad oggi ancora vigente.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-144
AD OGGETTO:

Affidamento Diretto al professionista Dott. Ing. Daniele Merlo ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b)  del  D.L.  36/2023,  del  “Incarico  professionale  di  Direzione  dei  lavori”  per  l’intervento 
denominato “MUSEO DI STORIA NATURALE GIACOMO DORIA - VIA BRIGATA LIGURIA, 
9. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCENDI”.
(CUP B39G20000420007 - MOGE 20603 - CIG Z7A3DE7B79)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

ACC 2023/1534

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      

 
|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

|Settore Attuazione Opere Pubbliche| 
| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 
| Email Settore: attuazioneoopp@comune.genova.it| 

OGGETTO: MUSEO DI STORIA NATURALE GIACOMO DORIA - VIA BRIGATA LIGURIA, 9. 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCENDI. NUOVA SCALA DI SICUREZZA 

ESTERNA”.  

(CUP B39G20000420007 - CIG 903398369B – MOGE 20603) 

 

 

Attestazione di carenza di organico per incarico esterno di Direttore dei Lavori 

 

 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 26/08/2021, è stato approvato il progetto 

definitivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dalla Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, per una 

spesa complessiva pari ad Euro 1.250.000,00, come da quadro economico allegato al provvedimento stesso; 

 

Premesso che con Determina Dirigenziale n. 2021-205.0.0.-92 del 30/08/2021 esecutiva dal 30/08/2021 

sono stati approvati il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dalla Direzione Progettazione e 

Impiantistica Sportiva e, per la progettazione strutturale comprensiva del Coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione dalla società BD Ingegneria S.T.P. S.r.l., ed il relativo Quadro Economico per un importo 

complessivo della spesa di Euro 1.250.000,00 I.V.A. compresa; 

 

Premesso che con Determina Dirigenziale n. 2022-205.0.0.-1 del 07/01/2022 esecutiva dal 13/01/2022 

sono state approvate le modalità di gara, alcuni elaborati sostitutivi e integrativi del progetto esecutivo ed 

accertate le somme necessarie al finanziamento dell’opera; 

 

Premesso altresì che con Determina Dirigenziale n. 2022-205.0.0.-23 del 31/03/2022 si è provveduto 

all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui in oggetto al Consorzio Stabile Galileo S.c.a.r.l.., a seguito di 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Considerato che dal 01/01/2024 si renderà necessario sostituire l’attuale D.L., Ing. R. Voga, incaricata 

con Atto datoriale Prot. n. 31/03/2022.0122938.I, attualmente dipendente del Comune di Savignone e in 

comando part time c/o il Comune di Genova, per il suo passaggio definitivo all’Amministrazione di 

appartenenza, e, pertanto, bisogna provvedere alla nomina del nuovo D.L. delle opere in oggetto; 

 

Preso atto della difficoltà di individuare soggetti interni cui affidare l’incarico, considerata l’urgenza di 

procedere con l’espletamento delle attività necessarie per addivenire all’esecuzione dell’opera, il sottoscritto, in 

qualità di Dirigente U.C. Attuazione Opere Pubbliche, sentito il Direttore della Direzione Lavori Pubblici e il 

Direttore d’Area Infrastrutture e Opere Pubbliche, con il presente atto attesta la carenza d’organico per 

l’affidamento esterno. 

 

Genova, lì 20/12/2023 

 

 

Il Dirigente 

Direzione Lavori Pubblici – U.C. Attuazione Opere Pubbliche

Arch. Emanuela Torti  

 

 

  
 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 20/12/2023.0003030.I































Buongiorno, sono l'Ing. Daniele Merlo.

Cortesemente, invio tutta la documentazione richiesta firmata digitalmente.

Ringrazio e porgo distinti saluti.

Ing. Daniele Merlo

 Da comunegenova@postemailcertificata.it

 A daniele.merlo@ingpec.eu

 Cc

 Data Thu, 21 Dec 2023 14:49:51 +0100 (CET)

 Oggetto Prot. 21/12/2023.0605798.U - Lettera invito TD affidamento incarico DL - Museo Doria

Buongiorno con la presente la Direzione Lavori Pubblici - Attuazione Opere Pubbliche del Comune di 
Genova, Vi invia la documentazione allegata che è stata registrata come Prot. 21/12/2023.0605798.U. 
Cordiali saluti.

c_d969.Comune di Genova - Prot. 22/12/2023.0608023.E




